
Spisové služby aktuálně

1

Novela zákona o archivnictví a spisové službě

Umělá inteligence v podatelně?

Víme, jak napsat nový zákon?



Novela zákona o archivnictví a spisové službě

• Poslanecký návrh (sněmovní tisk 576)

• Předložen PS 27. 10. 2023 s návrhem na schválení v prvním čtení

• Záměr na rychlé projednání neklapnul

• PS návrh schválila 3. 5. 2024

• Senát návrh projedná 19. 6. 2024 (senátní tisk 269)

2



Novela zákona o archivnictví a spisové službě
Změny v systému atestací:

• Odložení povinnosti používat atestované eSSL z 1. 1. 2026 na 1. 1. 2027

• Odložení zákazu nabízet a dodávat neatestované eSSL z 1. 7. 2024 na 1. 7. 
2025

• Výjimka z povinnosti mít atestovaný eSSL pro obce I. stupně, jimi zřizované 
právnické osoby a organizační složky a pro školy a školská zařízení

• Zjednodušení pravidel zachování platnosti atestu v případě „legislativních 
změn“ nebo změny eSSL – prohlášení o souladu s požadavky

3



Novela zákona o archivnictví a spisové službě
Další změny:

• Regulace informačních systémů odlišných od eSSL - § 3a – důvěryhodná 
správa dokumentů a umožnění výběru archiválií mimo skartační řízení

• Ustanovení § 3a se použije na systémy uvedené do provozu po 31. 12. 2024
• Povinnost veřejnoprávní původců vytvářet dokumenty se strojově čitelnou 

vrstvou a zpracovávat metadata ze strojově čitelné vrstvy doručených 
dokumentů - § 69a odst. 5 a 6

• Ustanovení § 69a odst. 5 a 6 se použije na informační systémy uvedené do 
provozu po 31. 12. 2025 a dále na všechny informační systémy od 1. 1. 
2027

4



Novela zákona o archivnictví a spisové službě
Prováděcí právní úprava:

• Změna vyhlášky č. 259/2012 Sb. – jen technická – aktualizace termínů dle 
odkladů povinností v zákoně; vypuštění nadbytečného § 16 odst. 5 (strojově 
čitelné vrstvy)

• Úprava Národního standardu pro elektronické systémy spisové služby –
aktualizace termínů; technické opravy.

• Schémata pro strojově čitelnou vrstvu podle § 69a – vydá DIA během 
druhého pololetí 2024 – očekává se 1:1 se stávajícími schématy v národním 
standardu

5



Umělá inteligence v podatelně?

6



Víme jak napsat nový zákon?

• Příprava věcného záměru zákona o správě dokumentů a o archivnictví
• Přiznaná širší působnost zákona – správa dokumentů, ne jen SSL
• Otázka rozsahu regulace činnosti původců a standardizace elektronických 

systémů – správa dokumentů jako činnost v. elektronické nástroje
• Prostor pro nové zařazení původců do kategorií
• Snížení náročnosti požadavků na malé původce; nabídka centrálního řešení
• Zúžení požadavků národního standardu při zachování platnosti pro eSSL
• Nebo radikální zúžení požadavků národního standardu a platnost pro 

všechny elektronické systémy pro správu dokumentů (opuštění pojmu 
eSSL?)

7



8

Děkuji za pozornost.

Petr Vokáč červen 2024


